CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N" 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

INDICAÇÃO N° 132/2025

DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Azevedo Longa
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

O Vereador ROBERTO CARLOS ROCHA, usando as atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da Câmara, vem
propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato, a
realização da limpeza da lagoa pública na Comunidade de Pajeú, neste Município de Macaúbas
- Bahia.

JUSTIFICATIVA:

ámara Municipal de Vereadores
Macaúbas - Bahia

P R O T O C O L O
Pí-gc. n°̂ 3^ú2ĵ e
— ----------------------

Encarregado

A presente indicação tem como finalidade solicitar a limpeza da lagoa pública da referida
comunidade, medida de grande relevância para os moradores locais.
Com a proximidade do período chuvoso, torna-se indispensável a realização desse serviço, pois
a retirada de sedimentos e resíduos acumulados permitirá maior capacidade de armazenamento
de água. Tal ação contribuirá significativamente para garantir o abastecimento durante os
períodos de estiagem, minimizando os impactos da escassez hídrica que afeta com frequência
a população.
Além do benefício imediato, a iniciativa representa um investimento na melhoria da qualidade
de vida e no bem-estar das famílias residentes, garantindo melhores condições sanitárias,
prevenindo a proliferação de insetos e animais nocivos e preservando esse importante recurso
hídrico.
Cumpre destacar que a ausência de manutenção periódica tem comprometido a qualidade da
água e colocado em risco tanto a saúde pública quanto a conservação ambiental. Dessa forma,
a limpeza da lagoa configura-se como uma medida preventiva, capaz de evitar maiores custos
com saúde pública e eventuais obras emergenciais.
Assim, justifica-se plenamente a presente proposição, por tratar-se de uma ação simples,
porém de grande impacto positivo para a comunidade beneficiada.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 16 de setembro de 2025.

Roberto Carlosl^^rM ^Carttfth os de Antério
Vereador